2

          СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
            ШЕГАРСКОГО РАЙОНА   ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                         РЕШЕНИЕ

15 июня 2017 г.

№ 157
с. Монастырка

            32-е собрание III-го созыва

Об утверждении положения о старосте
населенного  пункта   МО  «Северного

сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 10.04.2017 №29-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территориях муниципальных образований в Томской области», Уставом Северного сельского поселения,

СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о старосте населенного пункта Северного сельского поселения.

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3. Обнародовать     настоящее   решение путём размещения на официальном сайте Администрации Северного сельского поселения  и опубликования в периодическом печатном издании Северного сельского поселения информационном бюллетене «Северный вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Северного сельского поселения Баймукашева А.С.

Председатель Совета

Глава Северного сельского поселения                                                          А.С. Баймукашев
Утверждено
решением Совета Северного
сельского поселения
от 15.06.2017№ 157
ПОЛОЖЕНИЕ

о старосте населенного пункта Северного сельского поселения

                                                Общие положения

1.  Настоящее положение разработано  в соответствии с пунктом 33  Федерального законом от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 10.04.2017 №29-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территориях муниципальных образований в Томской области», Уставом Северного сельского поселения

2.  Староста населенного пункта Северного сельского поселения  (далее по тексту – староста) работает под непосредственным руководством Главы сельского поселения и осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункта, не являющегося административным центром сельского поселения  по вопросам, определенным настоящим Положением.

3. Староста представляет интересы населения соответствующего сельского населенного пункта, взаимодействуя с органами государственной власти, органами местного самоуправления, едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований, организациями и гражданами. Староста не является лицом, замещающим муниципальную должность, должность муниципальной службы, государственную должность Томской области, должность государственной гражданской службы Томской области и назначается главой сельского  поселения с учетом мнения населения сельского населенного пункта.

4.  Решение о назначении  старосты утверждается Постановлением Главы сельского поселения.

5.  В своей работе староста руководствуется:

- Конституцией РФ;

- Федеральным законом «О местном самоуправлении в Российской Федерации»;

- Уставом Северного сельского поселения;

- Постановлениями и распоряжениями Главы сельского поселения и настоящим Положением.

6. Свою деятельность по выполнению возложенных на него задач староста осуществляет на основе широкого участия в интересах жителей сельского поселения (населенного пункта) в соответствии с планом работы.

7. Требования старосты, предъявляемые в пределах своих полномочий и не противоречащих законодательству, обязательны для исполнения всеми жителями, проживающими в границах территории населенного пункта.

8.  Староста несет ответственность перед Главой сельского поселения и населением, за выполнение своих обязанностей в соответствии с настоящим Положением.

Полномочия и обязанности старосты

9.  Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с планом работы старосты на год, утвержденным Главой Северного сельского поселения.

         10.  Староста обязан:
            - содействовать органам местного самоуправления поселения в осуществлении          решений вопросов местного значения на вверенной ему территории;

            - содействовать выполнению постановлений и распоряжений главы поселения, решений собрания депутатов, общих собраний(сходов) граждан, а также актов администрации поселения;

            - оказывать помощь администрации поселения в проведении хозяйственных и иных мероприятий;

-  привлекать население к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, ремонту дорог и общественных колодцев, водоразборных колонок, поддержанию в надлежащем состоянии  кладбищ;

- работать в тесном контакте с администрацией поселения;

- осуществлять работу по предупреждению самовольных свалок и других случаев загрязнения окружающей среды;
           - проводить собрания и сходы граждан в соответствии с планом работ, давать Главе сельского поселения предложения по принятию и исполнению принятых решений;

- знать нужды и запросы граждан, проводить опрос граждан для их выявления, принимать по ним решения, если решение не входит в компетенцию старосты – обращаться к Главе сельского поселения;

- требовать от жителей соблюдение правил благоустройства личных усадеб: своевременного ремонта фасадов, ограждения, уборки весеннего и осеннего мусора; очистки палисадников от строительных материалов и мусора;

- направлять материалы в администрацию сельского поселения по нарушителям правил благоустройства;

- информировать органы надзора о фактах захвата земель, самовольного строительства, экологических и санитарных нарушениях;

- привлекать население к общественным работам по поддержанию чистоты и порядка на территории: уничтожению сорняков, охране зеленых насаждений, водоемов, предупреждению образования несанкционированных свалок твердых отходов, уборку мусора;

- осуществлять контроль за выполнением гражданами противопожарных мероприятий по месту проживания и на отведенных земельных угодьях;

          - отчитываться о проделанной работе перед населением,  не реже 1  раза в год с представлением отчета Главе сельского поселения.

               Организация деятельности старосты

11.   Работа старосты ведется на общественных началах.

12.  Староста может включаться в состав общественных комиссий, образуемых при администрации.

13.   Ежегодно, со старостами проводится совещание по организации работы.

14.   Администрация выдает старосте документ, удостоверяющий его полномочия.

Права

Староста имеет право:

15. Вносить предложения Главе сельского поселения по вопросам организации работы администрации по населенному пункту.

16.  Запрашивать в администрации сельского поселения необходимые нормативные документы.

17.  Требовать от жителей исполнения решений Главы сельского поселения, своих поручений по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты.

Ответственность

Староста несет ответственность за:

18. Ненадлежащее выполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

19. Действия осуществляемые с нарушением, установленного законодательством порядком.

                                             ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Северного сельского поселения «Об утверждении положения о старосте  населенного  пункта   МО  «Северного сельского поселения»

         Настоящий проект подготовлен в целях обеспечения многообразия форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении .

        10 апреля 2017 года вступил в силу Закон Томской области №29-ОЗ от 30.03.2017  «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территориях муниципальных образований в Томской области», в соответствии со статьёй 33 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
      Статьёй 2 закона Томской области №29-ОЗ от 30.03.2017  определено, что введение института старосты, особенности правового статуса старосты, порядок назначения(избрания) старосты и учета мнения населения о кандидатуре старосты, организационное обеспечение деятельности старосты, порядок взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления, едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований, иными органами и организациями, гражданами устанавливаются представительным органом муниципального образования.
      Принятие настоящего проекта не повлечет расходов бюджетных средств, а также не потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение»